
1(61

.1(10',

t,

; a 5
;UŽ"
•UO"

Lid.® 
Ljcj 
; s© 
ii*0 
». ir 
,!- "i®

28,

Ü®
1 ", 
s Al 
Lr-tt.

ai^

Nr .12(17) Penktadienis, 23 kovo 1928 m/, Buenos Aires,

VOZ
SEMANARIO LITUANO EN LA REPÚBLI CA ARGENTINA | 

administración: Calle Raiz Diaz I36Í,Buenos Aires. Í&
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REDAKCIJA S
lį ir administra oi jas 
5 Calle Ruiz Diaz 136 

¡lí Dęp, A 
J BUENOS AIRES. 
J Pfenumeratę ir au-- 
3 kas prašomo, siystį 
0 Administracijai 
k J. U n d z ė n o 
K vardu.

ARGENTINOS LIETUVI? SAVAITRAŠTIS 
Pietys Amerikos Lietuviy Draugijos "LIETUVA 

organas .

Atskiro numerio kaina 10 cent

PRENUMERATOS KAINA 
metams:

Argentinoje 
ir visoj Amerikoj 

Lį. pesai,
Lietuvoj ir kitos 

šalyse 
2 doleriai.

i

Metai II

ĮSIDĖMĖKITE NAUJĄ "BALSO" ADRESĄ: CALLE R U į Z DIAZ I36, Dep.A., BUENOS AIRES.

NAUJAUSIOS

I NUSIGINKLAVIMO KONFERENCIJA GENAVOJE.' 
Nespėjo užsibaigti Panamerikos kofe 

renoija Ge.taroje,kaip prasidėjo nusig- 
; inklavimo konferencija Genevoje*Fíchame 
; rfkos konferencijoje dalyvavo vien Ame 
^rikos valstybė s, Geneve j gi konferėncįjo 
įį-j e dalyvauja viso pasaulio valstybes.pa 

Ištiesta net iki šiom laikui nedalyvavu 
sį^noi vienoj konferencijoj Turkija, 

įs( Panamerikos konferencija nieko tdkio - 
’realaus ne davė, r odos, kad ir ši ipisign 
[ šlavimo mažai kę duos ,-

Soviety atstovas p,Litvinovas pasiu 
lė višiškę pasaulio nusiginklavimę,ku- 

f ris turėty įvykti I4. mėty laikotarpy,p. 
„ Litvinovo projektę palaikė turky;dele- 
I gatas ir dalinai vokiečiy.P.Litvinovas

■ ypatimgai kreipiasi į Su vienyty Vals- 
?. tybiy delegatus siūlydams palaikyti

ja visiško nusiginklavimo projektę,nes, 
^,?5tko,p. Coolidge, jy prezidentas, taįp pat

■ turįs geriausius norus amžinai taikai
v palaikyti ,bet Suviėnjrty Valstybiy dele 

gatai p,Litvinovui nieko noatsake.Rod©

rai supras 
dartiavimo

ŽINIOS

taikaus sugyvenimo ir bendra 
reikalų.

B t?
I
1I

Š.AFRIKOS LIETUVIAI 
VAŽIUOJA LIETUVON.

' Ateinančia vasary daug §.A.lietuviy] 
vŽądn aplankyti Lietuvę.Jie važiuoja di 
deliais būriais sudarydami ištisas eks 

Akursijas. Dauguma iš jy važiuoja tik 
/aplankyti JLietuvę ir pasikieminėjus ža 
;da grįžti atgal,bet gal bus ir tokių, 
■ kuriė pasiliks visai Lietuvoj gyventi.

i iimas nė vienoj stotyj negavau jokio lai- 
kraičio nusipirkti.Alaus ir "kleboniško1 
visur kiek tik nori,

"Man vistiek".Sako Kelmutis,bet įmo
nės ir norėdami neranda kur laikraščių. ■ 
nusipirkti..

D

si,kad visi įvairi’; delegatų pasįūljmcūJmtas, Dėmnrklinijoj,Merkinės rajone

<my jy- oininku^ivyko. jsns.įšaudyniBS^ 'karčiais JLŠgir st i ^tuščių frazių,kad

TL A ¿U T I.Ę T I ! J!

ALUS AR LAIKRAŠČIAI.
A.Kelmutis (Adolfas Klimus ),,L.A"« 

rašo: Iš Joniškio iki Kauno važiuoda-

PASIENIO POLICIJOS SUSIRĖMIMAS' 
SU PLEČKAITININKAIS.

Plečkaitininkai- 
nukauti vienas su

RRIEŠVESTUVINĖ TRAGEDIJA.
Tai bent alutis!
Pušalotas.-Vasario mėn.ll dienų Jan 
kaimo pil.Š. rengė dukters Nastazi-

vasario įpėn, 23d. po piety Alytaus pa 
sienio policninkai. susekė perėjusių 
demarklinijų trijų pėdsakus.Policinin 
kai pradėję sekti ir perėję linijų bu 
vo rasti Ulšicy kaijne,tarp nepažįsta-

ĮDOMIAUSIOS NAUJIENOS TIK "BALSE".

i

bus atidėti iki Įeitai konferenci j ai, ku
ri žada įvykti birželio ’ar liepos mene 

į syję.Bet kaip vieta taip ir laikas kon 
TėTbncijai dar nenumatyta,Bet bepdrni 
darbai vi panašiy konf ereheijy. eina

ARGENTINOS VALDŽIA
. PIRKO DIDELĮ ŽEMĖS PLOTĄ.

Valdžia nupirko Misiones provincįjo 
je 72.OOO hektary žemės.Žemė randasi 
;tarp upiy Parana ir Iguozu,paskutinė
je randasi didelis vandenpuolis(kriok 
lys) Ygnn-zū,kurio jėgę manoma panaudo 
ti pramonės reikalams.Dalį žemės mano 
ma sunaudoti įkūrimui tautinio parko, 
dalį įkūrimui kariams kolono j os.ŽeiĮie - 
nupirkta nuo pil. Ayarragoray,kuriom 
valdžia sumekės 3 milionus 200 tūkst. 
pesy

l'avimę,o visi ginkluojasi ė nes 
ir, tie patys Sovietai,kurie nesėnai ga 

„vo proletary dovaną pavidale "50 orlę.į 
^tivji",arba vėl Suvienytos Valstybes,ku 
. rios smarkiai didina savo laivyną. Nuo di 
■dėlių valstybiy neatsilieka vidutines 
tlrmažosios,sulig pranešim© iš Madri- 
; do oficialiur; Ispanijos organo "Lą Nac- - 
' ibn"iIspanija taip.pa^ nutarė įsįtaisy 
e ti stiprų jury laivynų,nes jos geogra- 
tfiné' padėtie reikalaujanti, Matomai dai 

daug vandens išgaruos iki žmoniją, tik-

susišaudymo metu du iš . jų buvo nukau
ti. Jie pasirodė esą policijos ieškomi 
plečkaitininkai-teroristai Petras Na- 
dzeika ir Jonas Miškini s.Per susišau
dymu trečiasis buvo pabėgęs į Kibiškiy 
miškų,bet pagautas pasisakė esęs Krau 
navičius. Pas pagautų Kranavičiy ir nu 
■kautuosius rasti revolveriai^5viniu,ir 
keliolikę dolerių»Be to, tam tikras 
skaičius Plečkaičio organo "Pirmyn".

IEsi atskirtas toli nuo savo gimtinės 
nuo giminiy,nuo drayg£ ir pažįstamy ir 
gal vargelį vargsti kokiame nors toli-

/ mame Argentinos kampelyje. Nieko neži
nai kas darosi plačiame pasaulyje,neži 
nai kaip gyvena Tavo tautidČiai Lietu
voje ir kituose kraštuose.jei kartais 
ir turi dráugy,bét tie draugai,būdami 
tokiame pat padėjime kaip ir pats,šia
me dalyke nieko Tau padėti negali,Gyve 

’.riimas yra labai nuobodus'ir liūdnas,kuo 
į męt Žmogus nežinai kas darosi aplinkui 
"tave♦ Žmogui neužtenka vien tiktai to, 

kad turi pavalgyti,apsįtaisyti,veinužo 
.džiUjknd gali patenkinti savo griešno 
¿¿kūno ręikalavimuSjbet pas žmogy dar yrr 
siela,kuri taip pat turi savo reikala
vimus ir-reikalauja sau-peno, . -

Žmogaus sielos reikalavimus gali pa 
įtenkinti tik geros knygos ir geri .laik 
raŠčiai,Geras laikraštis gali atstoti 
gerinusį draugę.Iš laikraščiy sužinosi 

|ka;s darosi plačiame pasaulyj e, kaip kur 
v Žmonės gyveno j jame rasi įvairly patari 

my ir atsakymy į painius šiy dieny klau 
Įsimus. Per laikraštį galėsi pasidalin- 
•.tlmintimis su savo tautiečiais, par ašy 
fcàÉSnas žinnčiy ir korespondeneij^-i^ sa 

gyvenamos vietos.Laikraštyje rasi 
|;įdVdsiniO'peno savo, sielai ir jį skaity 
Vdranas nejausi nuobodumo savo gyvenime.

Nebūsi taip atskirtas nuo s avy j y' ir nuo 
pasaulio.

laikraštį Skaitydamas lavin-

*
ŽADA PRADĖTI RŪPNTIS EMIGRANTAIS, j 
"Lietuvos Aidns"rašo,kad Kaune yra 

, susitvėrusi "Lietuvių emigrantams pa- 
.dėti draugija", bet ji iki šiol yratik 

’ pcpieryje,o tikrenybėje jokio veikimo 
^nerodo.Todel"L.A? pataria arba prade
gti veikti arba likviduotis ir užleis.- 
■ ti kitiems energingesniems vietę.

Nuo savęs turime pažymėti,kad jaust 
^nai yra laikas pradėti rūpintis emig
rantais .Mes, žinodami tikrę emigrantų 
padėtį,atvirai galime pasakyti,kad ne 
ra nė vienos tautos taip užmiršty e- 

f migrantų,kaip lietuvių,Kitų tautų e- 
jmigrantais rūpinasi visuomenė,rūpina-, 
'si ir valdžia.0 mes,lietuviai emigran 
; tai, nematome nei iš vienos nei iš ki
etos pusės jokių realių žygiy mūsų var 
;gingos padėties pagerinimui.Tik ret-

si savo protę,įgysi daugiau žiniy,ga
lėsi geriau išmokti vietines kalbos, 
kuri mums imigrantams labai reikalin
ga. Spausdinta s žodis žmogy išlavina.; 

apšviečia ir padaro daugiau susipratu
siu.Gal tik dėlto mes lietuviai šian
dienę taip vargstame,kad nemokėjome 
savo laiku naudotis spausdintu žodžiu, 
nemokėjome įvertinti to,kę kitos tau
tos jau senai įvertino ir gautas per' 
spaudę žinias sunaudojo pagerinti sa
vo kasdieninį gyvenimu.

Priežodis sako "geriau vėliau negu 
niekada".Laikas mums „lietuviams susi
prasti, atbusti iš' dvasinio miego ir 
skubiai griebtis darbo.įsirašyti laik 
raštį.'reikia tupėti gero noro ir dau
giau nieko.

Todėl,tautieti, jei tave šis 'feAL 
SO"numeris pasieks dar pirmę kartę,pa 
skaityk jį atydžiai ir pagalvok ar ne 
buty gerai,kad jis tave dažniau lanky 
ty.Jei panorėsi,kad "BALSAS"buty sve
čiu kiękvienę savaitę pėr visus metus 
nusiysk įdėjęs laiškan"BALŠ0"redakcįjii 
U pesus.Gal turi Lietuvoj giminiy,nu
siysk ’5 pesus,iėfeALSAS" lankys tavo gi’ 
mines ištisus metus,Tik uagalvok gerai 
kiek kartais be reikalo praleidi pini 
gy ir iš to nieko gero neturi,o skaity
damas "BALSĄ" jame rasi tę viskę,kas 
buvo minėta šiame rašinyje,Sunaudoti' 
pinigai spausdintam žodžiui niekumet 
nežūsta,bet atneša Šimterįopę naudę.

■mes nei'štautrotumėme 'if^eVžmii'št amė^ 
'me Lietuvos.Bet kaip žmogus neištautė 
ši gyvendamas ^tokiose biauriose aplin 
kybėse.Per "BALSĄ"ir atskirus atsišau 
(kimus buvo kreiptasi į Lietuvos visuo 
menę kuo nors mums padėti.Žinodami Ii 
tų štokų Lietuvoje,mes neprašėme irne 

.prašome pinigy,bet prašome (ivas i ni r pe 
*no-knygy,kuriy čia už jokius pinigus 
gauti negalima.Rodos nėra lengvesnio 
dalyko kaip parinkus tarp knygyny ir 
organizacijų šiek tiek knygų atsiųsti 
jas "BALSO"redakcijai iš kur jos galé 
tų pasiekti plačias lietuviy emigran
tų mases.Bet sakoma,kad lietuvius sun 
ku išjudinti iš vietos,tur but ir mes 
Argentinos lietuviai ilgai dar lauksi 
me,kol pažadai taps realiais žygiais.

ky kaimo pil.Š, renge dukters Nastazi
jos vestuves.Pradėjo daryti aly,užrau
gė pirmutinę,(bačkę ) statinę "zadotko-

Viskas gerai eina.Jaunoji ruošiasi* 
taiso kraitį,alutis rūgsta,kunkuliuoja 
kamaroje.

Kažko jaunajai prireikė eiti į ka
marą. Bet vos tik įėjo į kamarą - pasi
girdo sprogimas,šauksmas,Subėgę namiŠĮ- 
kiai rado jaunęję gulinčią ant grindų, 
kraujuose papludusię.Statinė sudrasky
ta lubos išverstos,lentyna numesta. 
Tuojau buvo parvežtas iš Pušaloto gyd. 
kuris konstavo didelį smageny sutrenki 
mę, žaizda kairiame smilkiny,kuri užsišį 
ta.

Ligonė visę laikę gulėjo bp sęmo 
ir vargu pasitaisys,0 už. tri 
tūrėjo' būti^"vestuvėm .Ant, ryto jaus d 
žiavęs jaunasis parsivežti krr'lčioį 
do savo sužiedotinę be žado^ ir

DAR RUOŠIASI?
Kaunas.-vasario § dienę Palangos res, 

taurane ūžė būrys studentę.Balsavimu- ' 
(ranky kėlimu ) nutarė gerti degtinę,, 
ne aly,ir gėrė,Gerokai įsigėrę pradėjo 
rusiškai "dainuoti"net sienos plyšo.BE 
kitą ko studentai kalbėjosi,kad',;¥ersa-’ 
liui" nepaskutinis dar debošas.Teisybę 
sakant,studentai labai panėši į prieš
karinius "novobrancus"(naujokus).Elge- 
sena irgi panėši

PROF.M.BIRŽIŠKOS
• ĮSPŪDŽIAI IŠ LENKIJOS.

Grįžęs iš Lenkijos profes. M.Biržiš 
kx. Karininkų Ramovėje skaitė paskaitę 
apie gautUs įspūdžius lankant Lenkiję 
ir nupasakojo,kad tie įspūdžiai esu ne 
porgeriausiai.

ANTANAS -SODEIKA 
IŠVYKO ŠIAURINĖN AMERIKON.

Žinomas Lietuvos operas dainininkas 
Antanas Sodeika šių mėty vasario 25 d. 
išvažiavo Šiaurinėn Amerikon.A.Sodei
ka darys koncertus-..'lįetuvių kolonijose.

NAUJAS KATEKIZMAS.
Šiaulėnai.-Klebonas,išklausęs jaunų 

vedžįy poterių,dar klausia:"delko ženi 
jies?"Jaunavedžiai turi atsakyti:"del - 
platinimo svieto".Jei to nežinosi gali, 
ir šliūbo negauti.

TOGOS TEISĖJAMS.
Naujas Lietuvos Teisingume minis 

teris A,Žilinskas Įęakė. teisėjams pa
sisiūdinti togas.

Kunigai meta andaròkus,tad teisėjai 
apvelkami. ■

LYDOJ PASIRODŽIUSI "LIETUVIŠKA KARIUO-t 
f- MENĖ?"

Vilnius,- Vasario m.,2d»"ŽYCIE LUDU 
1 Nr,, korespondencijoj • iš Lydos rašo, 
kad"čia paskutiniuoju laiku įvykusi sv
arbi permaina.Visai netikėtai Lydoj pa 
sirodžiūsi.dalis lietuviy emigrantų,ku 
rie pįlnu karišku apsišarvavimu žygiuo 
ja gatvėmis dainuodami lietuviškas daį 
nas.Gyventojai,pasak laikraščio,del to 
labai nerimautų,ir atvirai kalbę,kad to 
kios dalys galy gale galinčios sukelti 
formalų lietuvių lenkų karę.

Šis "Žycie Ludu" numeris Vilniaus 
valdžios buvo sukonfiskuotas,__________

Jįn.s mums tars teisybes žodį? 
Kas į laisvę kelię rodys? 
Kas mums broliškų rankų paduos? 
Kas išeivius varguose paguos? 
Skaityk ^BALSĄ.'1 suprasi 
Jame kelrodį rasi.

ply%25c5%25a1o.BE
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GERINKIME EKONOMINĘ B Ú K L Ç

b Argentinoje jau nemaža lietuvią,bet 
daug ją žmoniškai įsitaisiusią, ar dá

g sugeba kaip reikiant išnaudoti savo 
uklės pagerinimui gyvenimo ápystèvàs; 
r daug ją yra apsisaugojusią didžiau- 
io išeivią priešo-išnaudojimo;-ar daig 
ra nors dalinai apsirūpinusią rytojui 

įd? J tuos klausimus, atsakant,tenka pą- 
Įiymėti,kad tokią žmonią mūsą tarpe be-i 
^ik visai nėra,o jei ir-yra,tai tikvfe 
įas kitas. Likusioji masė gyvenimo au- 
Irą blaškoma ir kovodama su skurdu,gyve 
ia kasdieninią pilku gyvenimu nežinoda- 
le. ir nebūdama užtikrinta savo likimu 
keliolikai dieną arba net valandą.O ko 
lel taip yra? Todėl,kad,mes esame ypa-į 
į ingai ekonominės būklės atžvilgiu per 
laug separatiški,perdaug lietuviški* <

Mes papratę Lietuvoj vien savystovfsi! tokios smulkūs sindikatą promonės-įštai •írrrflwr 4 y\ 4 -4—4 « *1 . J 1^. V. 1». a. .jyventl,pavieniui “tvarkyti savo ekono 
dnę būklę,pro pirštus žiurėtlįkopera- 
)lją, ir organizacinį gyvenimą; ir sveti 
dėme krašte atsidūrę,ne tik ką nemoka- 
ae,bet ir reikalo nematome,prisitaikin 
ti prie aplinkybią ir jas savo būklės 
pagerinimui išnaudoti.

Lietuviškas separatizmas .<? ''kortais 
act egoizmas bei pavydas ir čia mus tvir 
tai laiko, savo pančiuose.Mes nemokaiie 
pasekti kitą pavyzdžiu,neįstengiame pa 
žvelgti toliau savo lietuviško akiračipj 
aematome kaip kiti gaudyte gaudo tesauk 
só progas ir jas kiek galėdami išnaudoja, 
kurias, mes be jokios domės praleidžiame 
pro save .Nematome kaip čia puikiai įsi 
taisę vokiečiai, italai ^anglai, prancūzai 
ir kiti;nežinome,kad tie milionieriai- 
pramoninkai, import adoniai ir milžiniš
kos -¿turtingos statybos bei kitos ben 
drovūs,prieš kelioliką metą buvo tokie 
pat skurdžiai kaip ir me s. Jie iškilo, tik 
dėka to,kad mokėjo išnaudoti aplinkybes^ 
mokėjo-pagauti aukso progas ir tai ko 
nnįstengė vienas darė susibūrę.Todėl ir 
nenuostabu,kad jie šiandien sudaro bra 
nduolį Argentinos ekonominio gyvenimo 
kad ją.taUticčią tarpe nerasi nė vieno 
įjedarbio ir tiek daug nusiskądžianČią 
save nedalia kiek mūšiškią.

Mes lietuviai irgi turėtume sekti, ją 
¿pavyzdžiu.Amerika lieka Amerika.Ar ji» 
-būtą Pietą ar Šiaurės,vistiek ji yranar 
| ju pasauliu ir mes čia atvažiavę turi
me būtinai nors kortais ir labai neno- 
rėdamiįtaikintis prie vietos aplifakybįą 

• ir tokiu pat judrumu bei sandarumu kaip 
t ir kiti siekti savo gerbūvio.

Pavieniui būdami mes beturčiais -rįę 
ko nepadarysime,bet susiorganizavę-ga- 
lėtume daug atlikti.
.Pirmoj eilėj, aš norėčiau kreipti dimes

į įvairią amatininką oręonizavimąsi,į 
specialius sindikatus.Masą tarpe dabar 
yra daugybė kurpią,geriausią stalią^knU 1 
vlą. šaltkalvią ir kitą specia listą; j 
kur i y darbo gaminiai,krašte turi pla>r'/j 
blausią rinką,Dabar jie visi dirba ki- ¡ 
tą dirbtuvės e, yra išnaudojami ir netu
ri jokio užtikrinimo savo ateitimi.
Kas kita butą, jei,daleiskim,tokie ¡kur 
pial ir staliai kurią čia ypatingaidaa 
guma,susiorganizuotą į savo sindikatą 
ir sudėję po kelintą.pesą, įsteigtą sa- . 
vo dirbtuvėles. Iš pradžią, žinoma,negu-- 
limabė ■ ko nors ypatingo nuveikti,bet 
juk viskas pradedama nuo mažo-tai vie
na. Antra gi,ir visa Pietą Amerikos pra
monė tebėra dar tik vystymosi stadijoj 
bet ji auga,stiprėja,plečiasi,todėl ir

■ j. n i _ _ jo... — 5 _ ,
gėlės,su laiku,be abejonės išaugtą į” 
milžiniškas firmas.Jose pelnas,dividen 
to tvarka,turėtą eiti sindikato nartams 
ir jie savo dirbtuvėje dirbdami pilniau 
šiai apsisaugotą išnaudojimo.

Be to,butą užtikrinti rytojumi irga 
lėtą suteikti uždarbio kitiems savo tau 
tiečiumsjkurie dabar iki bent kokį dar 
bą gaunu,tai pergyvena pačias baisiau 
sias žiaurenybes.

Panašiai galėtą susiorganizuoti ir 
statybos darbą specialištai.Argentino
je gal niekas noina tokiu smarkumu kaip 
statyba.

• Prieš kelias dešimtis metu,dar buvęs 
nežymus Buenos Aires miestukas,dabarvir 

jto milioniniu miestu; ir kas dienų vis 
plėzdamąsi,netrukus gali būti didžiau’ 
siu pasaulio miestu.

Jame kasdieną statomi po kelioliką" 
naują namą,tome darbe dirba šimtai pa«« 
vięnią bei organizuotą firmą ir visos 
puikiausiai"verčiasi. Aš Žinau.tokią 
bendrovią,kurios prieš dešimt metą dar 
bą pradėjo su keliais pesais,o dabar 
jau mil fonus "turi.' 1 *’

Musą tautiečiai statybininkai (mū
rininkai ,technikai, dailydės)'vietoj už 
kokius lį~9 pesus dirbę kitur ir krovę 
pelną svetimie m-patys susiorganizavę į 
statybos bendrovę,galėtątfš pirmos die
nos turėti,gero-užtikrinto uždarbio ir 
tokia bendrovė greitai viostą didele- 
stipria įmone,nes šios rūšies pramonė 
labai reikalinga ir gerai apmokama.*

Galėtą puikiai verstis ir kiti ama
tininkai susiorganizavę į savo sindi
katus. Tik reikia daugiau noro ir pasi
ryžimo bei solidarumo.

Tad,nepraleiskįmę auksinią progą ir 
veitoj aimanavimą gerinkime ekon.būklę. 

! Ofelija Sfinksas.

A P ZVALGA
KRUPAVIČIUS SFIADDOSI,

Sakoma,kad kunigas Krupa viČius lh- 
bai apspiaudė savo barzdą iš pasipik-- 
tihinoykad ne j am,o Smetonai Ka tuli
ką Veikimo Centras įteikė medalį už 
sudarymą konkordato su Romos Popiežių.

Medalį prezidentui nunelfee kun.Bučys 
ir kun. Tunas.

Sakoma,Roma apdovanojo nedaliais
Voldemarą ir dar du asmenis už konkor 
dato sudarymą.

Krupavičius ne tiek seilėjasi del 
konkordato,kiek del tingėjimo mišias 
kodyluoti imat minister i aut i buvo molo 
niau.negu Dievą garbinti...

PROLETARIATIŠKOMAS.
, Kuomet iŠ New-Yorko Lėiba Bronštei 

nas(Leninas Trockis) važiavo Rusijon 
jam ir lietuviai aukavo.Maskvon jis 
atvažiavo plikas,kaip tilvikas.

Pakomisaravęs devynetą notą, Trockis 
atvyko į savo trėmimo vietą tolimame 
Sibire,, kame iššaukė didelį nusistebeji- 
mą tos vietos gyventojose.Jisai atke
liavo tenai puikiai ištaisytame salio 
niniame vagone ir atsivedė keletą tar 
ną,70 skrynią bagažo ir dvejatą medžio 
jAmą-šuną, žmonės manė,kad tai kcksnois 
Anglijos lordas arba Amerikos miliõnie 
rius.

Kažin po kiek tarną ir skrynią ba
gažo turi dabar Rusijoje tie darbinin 
kai,kurie savo.galvas guldė už sovie
tą tvarkos įsteigimą ir kurią vardu 
bolševikai dįktatoriauja Rusijoje

peria kailį,nesigailėdamas zčdelią savo 
gražaus" lekcikono.Pasirodo,kad p,Norkus 
rašydavo komunistams pasirašydamas sla- 
pyvarde i. "Vargo Rūta "bet -dabar kaip Raso 
da rašo,nuva'žiavęs į kitą liogęrį ir 
šąs jau prieš komunistus.(fealse"tilpo 
Norkaus .tik atviras laiškas,daugiau ra¿ > 
tą š® juo parašu nebuvo atspauzdinta<)' 3

Žinoma ,.blogas žiurnaTistas, jeigu jis 
netari nusistatęs tam tikros pasaulėžiu. 
ros ir laksto iš dešinės į kairę ir at— 
gal;bet dar blogesnis redaktorius,kuris 
išduoda savo bendradarbią slapivardes'iv ' 
ją sutikimo.Toks redaktorius,matyt,netu 
ri nei mažiausio supratimo apie žurnaįiį^ 
įj$nę etiką ir spaudos trėdieijasjtai ne‘ A 
redaktorius,© šiaučius. Geri redaktoriai 
eina į kalėjimus ir - katorgas,bet sayo,¿ 
bendradarbią pavardžią neišduoda,jei iŠ 
ją negauna. (Sutikimo,Šis dėsnys yra, aksta*. 
ma ir visi redaktoriai jos laikosi. .

"Rytojaus" redaktorius matyt pęr-SL^l 
dą apsiėmė redeguoti laikraštį,ar nege
riau butą imtis jam savo amato - lopyti, 
batus. . ■ ....

KOMUNISTAI IR FAŠISTAI
DIRBA IŠVIEN.

Iš .Vilniaus Rusijon pasišallnobalt 
gūdžią revoliuoionierią organizacijos 
"Hromada"nariai.Lonką imperialistams 
paprašius, bolševiką-valdžia -sngaūdė ir 
ištrėmė atgal Vilniun tuos baitgūdžią 
v'eikė jus t

Šiuo judošišku raudonąją išdaviką, 
pasielgimu,piktinasi viso pasaulio dar 
bįninką spauda.

Kovojančius už savo tautos laisvę 
baltgudžią darbininką veikėjus smaug
dami - "puikiai"susigiedojo,kruvinieji ’ 
Įteksvos ir Varšuvos diktatoriai.

STOKA VIENYBĖS IR SOLIDARUMO.
"Pietą Amerikos Lietuvyje11 įdėtas strri. 

psnis, "Metas gelbėti padėtį",kur apsako 
ma "Aušros'.'draugijos gyvenimas ir labai 
nusiskundžiama,kad draugijos darbuotė 
trukdoma del atskirą "Honerą"ir nencsM į 
llą"ambiciją.

Reikia pasakyti,kad tai tikra t^isy- 
be.nes ir musą lietuvią emigrantą kultu 
rinis ir"ekonáminis gyvenimas labai daugi 
nulo*'S5>ia 'del nelemtą "hrnorą" ir "ambi
ciją ".Yra asmeną kurie nenori bendro vi y 
suofflteninio darbo ir kurie. ,savo sta^j 
to pįrmon vieton o jeigu ją tam"aŠ"ka8^ 
nors nepatiko tai jie yra pasiryžę vįs«<’ 
ką sugriauti} negalint gito, padaryti,sta® 
gia.' si trukdyti yjisuomėninįo^rgyyenim^^M 
g^.,vartojant tam net žymiausius kovb&iga 
budus kaip:įskundimai, išdavimai savo disd 
gą,šmeižtai ir tit, ,

Taip yra Argentinos liotuvią emigran 
tą tarpe,tas pats matyti darosi ir 
zilijoje.

Rodos laikas mums butą susiprâsti
- atmintlį,kad mes gyvename xx amžyje,kfi^ 

me vienas žmogaus asmuo turi kuo mažiau 
s ios reikšmės ir gyvenimo vienetus suda 
ro įvairus kolektyvai kaip:sindikatai, 
unijos5kitokios organizacijos,JeL.mea 
nemesime į. šalį savo- "honorą",tucmet^na-

ARGENTINOS POLICIJA
PRADĖJO SEKTI KOMUNISTUS. .. , . .

Keleivis "š .m*& Nr* praneša,būk osą gulėsime sudaryti tvirtą ir skaitlingu

I

’ I LIETUVOS 7 J
Iš gautą laikraščią ir kitą prane

šimą galima spręsti kaip lietuviai mi
nėjo 10-ieš metą nepriklausomybės: su
kaktuves save valstybėje«

Aišku,kad kiekvieno lietuvio širdis 
buvo perpildyta džiaugsmu,kad jis gali 
apvaikščioti tokį svarbą savo valsty- 
bés jubilėją.Gal ne vienam prisimena 
mūsą vargai,kuriuos vargome būdami pc 
■svetimu rusą jun|u;ir tos-kovos,rūpes
čiai,kuriuos turėjome pernešti kardami 
savo nepr iki aus omą vėl styb ę.

ąasarį© 16 diena buvo iškilmingai 
minima ne tik Lietuvoje,bet taip pat

U B I L E J U S Į ,

vos emigrantą,kuriems šios sukaktuvės 
kartu džiaugsmo ir kartybią suteikė,nes 
jie ištremti iš Lietuvos ir negalėdami 
į Ò9- grįžt i, ne galé j o būti vien džiaugs 
mu perpildyti minint,Lietuvos•jubiléją»

Mes būdami toli atskirti nuo savo mo 
tinos,Lietuvos,nesikiša me į politinią 
partiją ginčus,0 vien tik trokštame,kad 
Lietuvoje būtą tokia vidaus tvarka,ku-' 
rioje galėtą rasti kiekvienas lietuvis 
sau‘prieglaudą ir kad jam Lietuva būtą' 
tikra motina,ne pamotė.Taip pat,turėtą 
pasielgti ir Lietuvos valdžia su politi 
niaislietuvią emigrantais,jei jie kar-

organizaciją,© būdami neorganizuoti ir 
pakrikę tik skursime ir vargus vargs 
kaip iki šiol .

Visnybėje galybė, ir tik joje tėr^| 
me - išganymą.Jei kas ši/' dalyke nesup
ranta arba nenori .atsisakyti nuo savo 
liguistą "ambiciją",tegul nesikiša į vi 
suomenlhį gyvenimą,tegul neardo vienyk® 
ir solidarumo lietuvią.emigrantą tarpe» 

Lietuvią spaudos pareiga,kelti aikš
tėn,tokią "honorarisWderbeliue ,bešaW; 
kai juns nušviesti ir tuo pastoti keli'į 

čius,kad būtą' atsargesni, nes kitą kai pragaištingajam ją darbui, .

I

. Šiaurės Amerikoje ir kituose kraštuose, tais ir "buvo suklydę sarę“ veikime, b e t 
kur tik gyvena Šiek tiek didesnis lio- tarpe yra daug tokią,kurie savo lai
tuvią skaičius •

Tašiau, toje iškilmingoj e dienoje, bu 
vo ir juodi debesėliai,kurie nedavė vi 
Šiems lietuviams, susiburti į viena, bon 
drą lietuvišką šeimyną,pilnai ir atvi
rai pergyventi iškilmingumą,brangioj o ___ 1 m j i -*■> -

ku pasidarbavo,nemažai,Lietuvos valsty
bes atstatyme.

Be to prieš visą,lietuvią tautę sto
vi didelis uždavinys,tai pagrobto Vil
niaus atvadavimas.Begėdišku ir veidmai
ningu budu, išplėšta L i etuvo s s o etinė, ji'

sužinota iš tikrą šaltinią,kad Argen
tinos policiją pradėję stropiai sekti : 
komunistą veikimą.Visi ją žygiai irpa 
rengimai,esą smulkiai registruojami ir 
fotografuojami;ir be to,Buenos Aires 
eetraliniame.pašte,registruojami visi 
"Rytojaus"prenumeratoriai.Jei pasiro
dysią, kad komunistiniai gaivalai esą 
pavoingį valstybei,tai jie būsią iš- 
sįąstl į tolimas respublikos provonci 
jas ar kur kitus, 
.IŠ savo puses mes perspojame tautie 

tą gali ziftogus visai, nekaltai nukentė 
ti»Sei ištikrąją prišaltą blogai .Ar
gentino j e1,tai patys ją vadai,žinoma, 
sužinotą apie tai iš anksto ir suspė
tą laimingai pasprukti,o paprastiems 
na riams reikėtą atsakyti UŽ vadą dar 
¿Àeli^O-í ...

Be "to labai abejotinei ai* nėra Argei listą Sąjungos" turtą ir ¿organą* "Kcycs

•KEME&IENÉS MÍSIJ.OS IR T.T.
Kiek, laiko atgal Šiaurės Amerikos Ii3 

tuvią kemunistą^spa ūda į padange^jkellį 
draugę ■ Kemešįenę .Bet j 1 paty rusi^kaí;^ 
iru listai pavogė "Amerikos Lietuvią Soei»

mums jubil e j aus. Tie juodi debesėliai  tai šia Mdien tebėra lenką rankuose ir lau-. 
yra nenosmalė dabartinė Lietuvos vidauskia savo išvadavimo.Šį uždavinį dtlįkti 
phdetis.IŠ tos priežasties šiaurės Ame gali tik visa lietuvią tauta,sujungussaphdėtis.Iš tos priežasties Šiaurės Ame *.............. ‘ ‘ ‘ ‘
riko j e, daugely j vietą, minint šiassukil vo dva simias ir fiziiias jėgaslšžame 
tuvės'jnesūbdtarta pasiąsti sveikinemio 
telegramos, Lietuve s vyriausybei kas,ži 
nona gadino ir jubilé j aus ūpą. Kaip ži
noma, yra daug dabar politinią Lietu-
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mašinas nuo ją atsisakė ir nuėję 
su socialdemokratais’, ;

• Dabar komunistai gatavi išgraužti iŠ 
savo raštą ta s "serenada .s",ka jie Ke
mešį e nės garbei pričiulbėjo.Jie žegnc>ja 
si ir mušasi į krūtinę išgirdę vardus;

’ ' ' Karaliaus Kupreišio, Šmito-Mi*5 
keviČiaus,Trcokio ir kitą buvusiąją flft” 
vo šventąją,

. . .. * /.et nors vienas lietuvis dorbiniri®5
Komunistinio "Rytojaus" 1,0 Nr. ran atvažiūotą iš Rusijos Ai-gentinon - ži&( 

damę labai- įdomą p.Rasodps stra ipshį kemuhlstinis žardis momentjalįaį ištąl^ 
—j - komunistei jau į trįs ^j

peš susiskaldę pešasi, į

tinos lietuvią komunistą viršūnėse sla 
ptosios. policijos agentą,nes Šiaurės 
Amerikoje tokią atsitikimą yra būvą.

Tad tautiečiai perspėjame,kad butu 
Metė' atsargesni neš" vėliau gali priseĮ 
ti,labai gailėtis. ’ -

VIENAS BLOGAS?
‘ BET ' IR KITAS NEGĮ^ĖSRIS.

darbenegali būti jokią partiniu nesusi 
pra timą ir' kivirčią,kaip ją kad nebuvo 
1919-2O metais,Lietuvos Valstybę atsta
tant.

būtent,apie buvusį "Rytojaus "bendra-' 
darbį'p. Norką,kuriam Rasoda geraiiž-
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BERLYNO' GYVENTOJAI.
|> Berlynas sparčiai auga. Savo didu
mu Berlynas dabar užima trečię. pasauj- 
ly vietę.. Gyventoją yra. viri ’3 inilio- 
nn 800 tukstanČiy.Jy tarpe daUgimftsia 
protestanty - 3 milionai,kataliky apie 
|oo tukstančiy^žydy - 172 tūkstančiai, 
t Mieste yra 90 tukstančiy n"ny su ■ 
1Í500.000 buty;gatviy 60.000, tiltyl|45

AUTOMOBILIŲ' AUKOS PER 5 METUS.
Amerikoje per,5 metus,automobiliai 

įmušė HÀp.879' asmenis ir sužeidė 3J4J4.
Nuostoliy kiekvieną metę. iš tos 

ipreiaasties būna apie 600 miliony dol.

TAVORŠČIAI.
"Keleivis"susekė ir paskelbė,kad lie 

tėviški bolševikai Amerikoje išviliojo 
iš lietuviy darbininky 2.387.111 doler, 
neva Sacco ir Vanzetti gelbėjimui.

Bet iš ty pinigy tik 300 dol. prida 
vė gynimo,komitetui,© kitus patys komu
nistai paglemžė.

Pabaigoj "Keleivis" sako:
"Tai ve,kodėl tie mekleriai taip mėg 
sta rinkti aukas visokiy kaliniy "gj? 
niurni"! Tomis aukomis jie maitinasi?
Bolševikiški parazitai,taip ir kler: 

kaliŠki tik iš darbininky tamsumo ir & 
likyšČiy minta,nes darby dirbti jie tin 
gi; ¡ty malonumy "draugužiams"palieka.

MOTERS KAINA.
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I Ugando negrai labai pigiai vertina 
tetftžiyjy lytj. Gražiausioji moteris pas 
íhegrüs kainuoja nebrangiau už avj. .Baž
mai moterys lygiomis keikiamos j. avis. 
įKąfrai atiduoda moterį už kelis šovi
nius arba adatas', ■
t Vidurinėje Azijoje moteris ‘ vertj- 
noma kiek daugiau. Jeigu urbėkas nori 
kęsti merginy,tai jy deda į svarstyk
les,. J kity svanstykliy lėkštę turi bú 
ti padėta tiek sviesto,sūrio ir rie- 
jbaly,kad tarp lėkšbiy búty p>usiausvi- 
FA,' Tai ir esanti nuotakos kaina. To - 
jeiu budu storesnė mergina - kainuoj-an 
ti brangiau už liesy. f".".

TEN KUR VIEŠPATAUJA DIKTATORIAI- - 
ŽENKLINA MOTERIS. -;į

r Politinis diktatūros režimas ilgai 
jiiui įgija tikros vergijos paprašius. 
Tai ¿puikiai -iliustruoja,kad ir ši SSSR 
įaikrašbio. Veber, Moskva1^ . paduotoji 
^inia.
į "Azibeko rajono gydytojas,apžiurė‘ 
[ damas moterį prieš vedybas ir rasda- 
Í j d tinkama .tekėti^už-^ryrogi&daoz 
Į da netiktai liudymy,bet ir uždedami 
a jos'nuogy kėny antspaudy".
L Įdomu,koki antspaudy,reikėty uždėti 
Ilsiems diktatoriams į kakty?

"ŠVENTAS"PIEūLS^
i Kauniškio "Naujo Žodžio"Ni*. I - m® 
pilpęs paveikslas'Kristaus kančios iš- 
BátuirUotos ant pilvo ir krutinės Kau- 
UG suimto plėšiko Pranio".
f . "/brozas"toks puikus,kad jį pamftžiu 
si kiekviena davatka susijaudinty.
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si^kad ko 
riy Soei» 

"Kovos” 
aje dirbo!

raužti 18- 
a jie Ke-) 
e žegnoja 
varduėt^

Šmito-Mifl 
e iy j y e</

arbini rites 
Ó> - šia 
i ištušto 

■ tris gru

KRYŽIUS AR AŠIS?
Viename Kauno dienraštyje pa rašy

ta: ' - , ,
"Ministeriy kabinetas, nutarė úkinin 

kams,norintiems pastatyti kryžius nep
riklausomybės atgijimo If-ties mėty su 
kaktuvėms paminėti,leisti išduoti med 
žiagy iš girininkijy varžytiniy taksos 
kaina,tik su, sylyga,kad nepriklausomy
bės atgijįmomlO-ties mėty sukaktuviy iT 
kilmÁBffl- ruošti vietos komitetai garan 
tuoty,kad paimta medžiaga bus sunaudo
ta prašomam tikslui".

Ar nebūt naudingiau,kad prie tos pro 
gos išduoti ūkininkams po yžuolaitį ve 
žimo ašims pasidaryti.

Daleiskim,žmogelis pa dims medį neva 
kryžiaus kotui,o sulužusį vežimy tais'y 
damas pasidarys ašį, nejaugi taip baus 
kaip Ketlirakio "Ašyje"aprašyta?

IŠ KOMUNISTŲ VAKARĖLIO.
Villa Piego,-Kovo 10 lieny buvo su . 

¡rengtas vakarėlis salone D.Dentono,Pu
blikos buvo prisirinkę beveik pilnassa 
litonas. Pakviestas buvo Mizaras-Rasoda 
prakalboms sakyti; ir vos tik nradėje 
Vp.lbėti ,tuoj ėmė šmeižti Lietuvos nep, 
rikiausbrvbės šventę kartu ir Lietuvy 
•0 yprč neužmiršo "r>nlso"ir gerb.Lietu 
V0J5 konsulo. Publika nerimavo,bet>"ko- 
munisty vierni klapčiukai stengėsi ra
minti kad duotu užbaigti kalbėti.

Fo nrnkr.Iby sudainavo choras ir to
linu šokiai¡Šokant truputj pasirodė ne 
makdagumo iš "tavorŠČiy" puses.Vienas, 
("kavalierius"komunistas priėjęs prie 
paneles D,Ki paprašė jy šokti,Ši man- 
giai atsisakė;bet šis tipas tuoj pavar
tojo savąjį nu^rotį ir naclmliškai pa- 
sitvėręs išvedė šokti. Kaip iš panelės 
tain ir iš aplįnkiniŲ voidy buvo matyt 
didelis nnsioiktinimas.

Minėtas komunistas papratęs karkia
moje stumdytis ,tj?-ip pat elgiasi ir va 
garelyje.

r "Prieš vakarėlį buvo renkama po du 
reįuparengimui vakarienes pagerbti J; 

xHi^arę'-Rascdą.Kovo men 11 dieną buvo su 
rengta minėta va.knriene Ginčo namuose, 
į vakarienę pribuvo R- kšys su savo kli 
/jotais - stišouktos visos senmergės ir 
dar keletas rimtesniy /noniy,kurie ma- 
toifini atvyko naši įdomauti»

Pirmiausia įvyko daininky susirinki 
mrfs ir prkrikštijima£ choro,varduHBanga 
Po'susirinkimui atsisėdo Mizarn ir pra 
dėįjn kalbėti apie dailę ir meną,jo kai 
ba buvo tokia ’mizerna”kaip ir jis pats.

VAKARAS.
Š.m.'kovo m. 17 d.Buenos Aires Calle 

lía i pu 1280 Nr.. Įvyko draugijos "LIETUVA? 
šeimyninis vakarėlis.Publikos prisirin
ko pilnutėlė: salė. Buvo suvaidinta dvi 
komedijos "Meška ir "Brangusai p-.bubi a 
vimas"¿Komedijos trumpos bet gana juo
kingos i-p susirinkusiai^ publikai patiko

Apie pat vaidinimus galima pasakyti 
štni kas :pirmubiausį'a reikia visiems vai 
dintojtims išmokti gerai roles be to kai 
bėti reikalinga, daug balsiau,nes publi
koje nieko beveik nebuvo girdėti .Taip ' 
pat neleistinas yra dalykas,kad kai ku
rie vaidintojai labai dažnai rodė publi 
kai nugaras.Visi šie trukumai lengavdi 
pataisomi,tik reikalinga šiek tiek dar
bo ir rimtesnio prie to atsinešimo.

¿ .BANGINIS SVERIA 9.5OO PŪDŲ .
Atlanto.-v-ąndenyne Norvegu žyejy lai

vas pagavo 156 tor- Fanginj.(kit^ . Tai 
didžiausias iki šiol pagautas banginis,

JAU 15 'METŲ KAIP MIEGA .'
Pietinėj Afrikoj Lichtęnburge tula 

moteriškė O.Svanapel 55 amžiaus, 
jau Į5 mėty kaip miega .Kiekvieną pusme 
t į ji ^pabunda kelioms valandoms,bet -n° 
ra galima su ja susikalbėti. Ligonis 
maitinama kas dvi valandi*

VAISTAS NUO NEVAISINGUMO.
Anglijoj vienas daktaras išrado vai 

tus moterims nuo nevaisingumo.

Be to Miznra papasakojo savo" garbin 
gSjÇ1" biografiją,pradedant nuo to lai
ko kain Dzūkijoj kiaules ganė ir Iki ~ 
šiuo laiku kaip tapo didvyriu.

Po nrnkalby sekė vakarienė.Gere vai- 
g4pdr vėl gėrė;ir kaip įsilinksmino,tai 
^áàr'inaT° choras F Ir /vyruti tu mano^kas- 
pęjr dainiavimas? 1 Kaip Ž.jiaTvarijOs^u^ 
baigai įklausantieji tik ką nepradėjo ver 
kti.Poyisy ceramonijy pasirodė^kad dar 
liko nu* vakarienės 16 pesy,tuoj pasi
pylė įnešimai, kur juos sunaudoti,buvo 
siūlyta paaukoti "Rytojui’’bet tuoj vie 
na cheriste atsiliepė:

^Geriau jragerkim negu ’’Rytojui11.
Bet balsuojant buvo vargšė nugalėta 

ir’ tapo paskirta dalis ’’Rytojui”, išvi 
sc matyti >Rad ir patiems komunistėliams 
įgriso aukotį.

Pipiras .

Po vaidinimo šokai iki 5 vai, ryto. 
Grojo lietuviy orkestrus,kuri s matomai 
rodo geros pažangos savo grojime.

Malonu buvo matyti publikos tarpe ir 
keletas komunisty lideriy,bet labai gai 
In,kad iš jy tarpo buvo tokiy,kdrie .rie^ 
mokėjo mandagiai laikytis • Vienas po
naitis dūlino publikoje komunisty vaka-, 
rėlio skelbimus,bet matyti jis buvo pas 
lortas deŽuruoti,nes visą laiką nesitei
kė savo skrybėles nuimti nuo galvos. Į 
Gal minėtas ponaitis turi galvoje pikta 
Sašiy,tuomet buty jam tàs dovanotina,’^ 

jei ne^-fcada negražu ir nemandagu. Irgi nėr 
mandagu dalinti kitos Organizacijos va-; 
karėlį savo skelbimus, nepaprašius tamlã 
dime. '

Reikia tikėtis, kad ateityje šie ne
normalumai iš komunisty pusės nepnsikor 
tos.

P. Daili don y s ;
NUOSAVYBĖS LIETUVOJE. - '

Daugelis Argentinos lietuviy turįsa, 
vo žemes sklypelius Lietuvoje.(Pernai ' ! 
beveik visiems žemes gavusiems ke.vs’.wog——— 
r iam s tapo išduota nuosavybes 
tai). Sulig Lįętuvoskonfit ituci y-;

"Ž eme si a vTninitą s ’ gJrvêíSÍ. i ;Ts i
3V dirba ir už jy valstybinius 

kesnitis moka kitas asmuo, t .t pa<'''ui’^EEF 
sunku tą žemę atgauti.Taip yra ir/aiu*. 
gelyje kity Šaliy. . f \

Taįgi kas turi Lietuvoje žemcsjtegūt 
pasir^upinfc. per konsulatą,kad ture 
ti žemę ir paskui neturėti nemalonumvt/

,rPAŠARINGOJI BRAZILIJA”.. - 
"lliustruotoj Lietuvoj ‘ pasakoja, pa 

sakas apie Braziliją Dr.Kazys Pakštas.^ 
No^s jis tik nusifotografuot spėjo

KAIP BUVO NUŽUDYTAS LIETUVIS STANISL0VAIT1S.
. oiy nety, kovo mšn Li. d; 3-os° valan 

rytą, Aidi eono gatvėje 572Nr. Ri- 
íféyro tapo peiliu nudurtas Justynas. 
?tani’ slcvaitip. Smūgis pataikė tie s Log-. 
Í širdį ir velionis nei žodžio nerštar 
ienas krito ant vietos ir mirė. ?
k dūš tynas Stanislovaitis buvo kil-ęs 
šš Šakiy apskrities ,Janky valšbiaušs , 
ftliošekiy. ka imo; 21; moty amžiaus,ne 
redpt. Argentine j e gyveno vos tik 6'So.ė 
k'sius. Joki y giminiy. 'šia neturėjo. 
K Arikšbiau buvo išvažiavęs į laukus 
Uždarbiauti, bet užsibaigus tenai dar
bams grįžo į Buenos Aires ir apsigyve 
no minėtojo vietoje. . '
gfcileštadi'enį “vakare prieš nužudymo 
Meh^ Justynas su savo draugu Pranu 
|itt>ašii.usku iŠ ė jd į kokį tai vakarėlį, 
iįem abiėm. grįžtant’ įŠ vakarėlio,neto 
|į ju gyvenamo buto,nastojo kclię trys 
vyrai ¿vienas iš jy .Estaban Vargas (/kr- 
gentiniatis)buvo jiem pažįstamas¿kuris 
gkn/sne tame p abi ame name kur ir dusty 
has . Estaban Vargas . užklausė lietuv-iy> 
kur ;jd-e e.įnę;š.iems atsakius,kad nė ju 
iy (dalykasminėtieji trys vyrai .puolė 
BRjŽftįi lietuvius, bet šie buvo tvirtesnį 
[įr-i; j;ioa atsigynė, * r„ ?
įį Tuomet Estaban Vargas Nubėgęs namo, 
atblrakinęs kiemo duris ir pasiėmęs di 
j$ęiį .p:e-ilį laukė pareipua^/Uü&^yna ir

Prano;ir tik įėjus lietuviams į kiemą 
Sėogžudys,smeigė peiliu į Justyno kru 
tinę ir Sis kritęs ant žemės tuoj mirj 
-ranas Rvbašauskas nors būdamas sunkia 
sužeistas,ilgai dar gynėsi žmogžudžio 
iki pasisekė’ jį jsunkiai sukeisti,kad 
pastarasis-pabėgęs dvi kvadras krito 
ant Šėmės nustodamas sąmonės.Rubašaus- 
kas. likęs vienas pradėjo žadinti drau
gą Justyną,bet pastebėjęs,kad šis jau 
miręs,šukele visus . to name gyven
tojus pranešdamas apie įvykusią nelai
mę.. Rubašąuskui buvo labai sunkiai suž
eista ranka,kad jokie rišimai negalėję 
sustabdyti kraujo bėgimo.

Policijantas radęs ant gatvės sužei 
stą E.Vargą ir sužinojęs kur jis gyve
na, atėjo į ftu#s namus ir ten atradę ne 
gyvą Justyną ir sužeistą Rubašauską. 
Tuomet policijąntės pakvietė 4augiaurt 
poli oi jos fenri paėmė Justyno la veną ir 
išvežė, nežinia kur .. ..paskiau neereštavo 
višusz.to kieme .gyyentojus,didelius ir 
mažus,kurių tarpe buvo daug lįetuvįy 
Areštas buvo įvykdytas taip skubiai, 
kad kai kurie gyventojai /išeidami iš 
namų nesuspėjo neį dury Užrakinti,sug 
rįžus daug jkas rado trukumų daiktuose , 
ir piniguose.

ari sta.

' A^ZELLAITrA.-Š.m. kovo m. 18 d. ’’Ryto 
jaus”bute įvyka steigiamai darbininkių 
motery kuopos susirinkimas.J susirinki- 
mg; atsilankė l1? motery,iškuriy prisi
rašė 15 (velnio tuzinac)^ Labai pagir
tinas dalykas,kad darbininkės moterys 
pradeda susiprasti ir organizuotis ats 
kirai nuo vyry.Tik viena ,kad jos,maty 
ti, nėra, tiek susipratusios,nes negali 
àpseiti be ’dvasios yadovy”ir tokį pasi 
rinko Mizarą-Rasodą,kuris ir eina šias 
pareigas,nes ir steigiąmąjame. susirin? 
kimo beveik jis vienas,irttekalbėjo.

Kaip minėjau darbininkių motery or 
ganiea vimos i nėra b To gas *> dalykas, bet -° 
ne visuomet.jis išeina į gerą,ynatin-> 
gai'jei moters nėra dar tinkamai susi
pratusios, todėl negali apseiti be vy
rų pageIbcrs.Motery įzuolįucija nuo vy 
ry yra atgyventas viduramžio palikimas 
dėkų kuriam mes turima .šių dieny moters 
tipą,kurię,teisybę sakant,yra labai'nei 
giamas.Moteris gali pažinti gyvenimą, 
suprasti jo reikalavimus,tik bendradar 
tiaujant kartu su* vyrais.Moters yald- 
pVo įgijo svarbos tik tuomet visuome
niniame gyvenime,kada jį buvo naleista 
iš yienuolyny, gar emu, institutų ir pra 
dėjb bendradarbiauti su vyrais kartu 
vi st:cmeniniame ^yv^nime. Te d, draugė s, j e i 
jėū norime sutverti savo atskirą orga 
nÍ7;e ei ją, tai bent bukime saVystcyios.

■ ¿ .. , Ra ir o d A 1 ė,

mažai lankyt :ose kolonijose,o pašiy sku. 
rdžiy masiy. net nemate , bet gana gerai 
gerąsias puses pažymi»

Braziligados autoritetai ir susitai 
kydami tures apie kę. ginčytis',liepdami 
"karštojo Sibiro"temy,..

Bei; girt negirtina - neverta.

. REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
A,B. Patagonijoje.Labai abiu sunau

dojome nepamirškite musy ir ateityje.,
S.T,Ponaičiui .Aižiu.Laukiame daugiau.
Trofikai .Rosario. Trūksta aiškumeJus’ų , 

korespondencija , bet gul pataisęsunau 
dosime.

Pipirui,VillaDięgo.Labái abiú sunaū 
dojome.Laukiame nuo Tamstos ir ateity
je pannšiy korespondencijy. ■

J.Barištai.Labai abiu sunaudojome. 
Nepamirškit mus ir toliau.

Juozui Laužui ir Kostui Nekiui.Eilu
tes gavome ašių.Gal ateityje ir sunau
dosime.-

Mikui Valinbiui.Lietuva,Jurgežeriai; 
Atskirais laiškais atsakinęti apie Ar
gentines gyvenimu neturime laiko. Skaįty 
kite "BALSA" ir suprasite koks Argenti
no j egyyenimc. s. Viena tegalimo Tamstai 
patarti,kad su tokia šeimyna ir tokiame 
nmžyjė kaip Tamsta nepatartume™ važiuo
ti Argentinon,

Vincui Stankevičiui.Pilviškiuose. Del 
važiavimo Argentinon skaityk atsValiriitiL.
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MOKYKIMĖS VIETINES KALBOS
(šeši oi i Jot a pamoka)

į E 1 A ft o.
(Continuación) , ; " ■ \ "

’ Hoy es el 23 de marzo, ayer fue el 22, y maftana será el 2/^. Si Vd« quiere 
vS.tíber en que día del mes o de la semana estamos, lo ve en él"’caiendardo.Mir&į- 
Vd.el afto pasado, 1Ç08, el primero de enero cayo en viernes; este afto el 
primero de enero cayo ,en sábado; y el afto proximo caerá en domingo.

Hoy, 2j de.marzo, es viernes; 'por lo cual Vd. recibe su última lección'de 
iesta demana; la escuela se cierra el domingo.
t Ya son las 12, se acaba su lección; Vd. ;®e va, pero escriba un feiaen ejei4- 

’él&ÍO para el lunes.
Oye Vd.? El reloj da la hora; son las doce.

F. Missler
Representanta Q. HENZE

Buenos Aires___ San Martín 666
^^^^«“’PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS PINIGŲ PERSIUNTIMAS

UŽ PASKUBINTAS PERLAIDAS TELEGRAFU $2.50 '
L A IV A K 0, R T Ė | ¿

Į LIETUVĄ ir IŠ LIETUVOS

;a atdara.nuo 8 iki 19 vai. išskiriant Šventadienius.,

Nr.I3

į M etai ,
(Tųsa) .

. Šiandienų yra 23 kovo, vakar búvo 22, ir rytoj bus 21į, Jei Tamsta nori 
žinoti kurioj mėnesio ar savaites dieno j'esame, tai gali parnsfityti káíondoriü/ 
ja. Žiūrėk, Tamsta, praeitais metais, 1908, pirma sausio. išpuolė penktadie-.. 
nį; Šiais metais pirmų sausio, išpuolė šeštadienį, ir sekančiais metai si špuls. 
sekmadienį. .i- • ,

šiandienų, 23 kovo,' yra penktadienis, todėl Tamsta turi paskutinę -pomėkų 
lių ¿savaitę. Mokykla uždaryta sciortadien^» /
; Jau 12 valanda, jusv pamoka "baigiasi♦ Eik Tamsta, .bet parašyk gėrę prakti , 

nį darba pirmadieniui.
Girdi Tamsta?- Laikrodis muša; yra dvylikta.

Fue ayer domi ng o ? - Ar vakar buvo s e le
ma dieni s?

viene Vd. a la escuela? '-Ku
riomis dienomis Tam 
sta eini mokyklon?

Sora subado el quince? - Ar Šeštadienį 
bus penkiolikta?r 

Cuánto tiempo está Vd. aqui?- Kiek lai 
ko jau Tamsta bia?

Cuánto dura su lección? - Kiek laiko 
tęsiasi Tamsta pamo
ka?. Ç

Que día del mes será el lunes proxifįįo? 
Kuri menesio dienp. 
bus sekantį pirĮnai-

\ . dienį?
Qué día procede til domingo? Kuri 

diena yra pries sek 
■ma di onį. ? ' *' T

Qué días

Que diti del mos fue el jueves pasado? 
Kuri menesio diena bu- 
vo praeitą ketvirtadie

rSerá mañana el último, del mės? - Ar 
rytoj bus. paskutine m? 
n e si o di e na?

Ęn que estación eStámõs .ahora? Kuria
me .moty laikė âàbar 
same^

Cuantos meses dura unfi estación? Kelis 
. mėnesius ^ęšieisi vienas 

mėty laikas?
Kurie yra vasaros menesiai? -Quálçs 

son los meses4 de verano?
Qué Estación signé el invierno? -Kuri 

męty dalis seka po žie-

PIRMAS ARGENTINOJE

DIDELIS MASTO PRODUKTŲ
,IR GASTRONOMIJOS MAGAZINAS

• IZRAILIO BRUSILOVSKIO 
Junin ¿|22
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PRANEŠIMAI.
4?^ ’ h^s a r ~i jos skyriaus P.A.L. 
M '’LIETUVA" narių -susirinkimas į-
Í.L.¿Wfc®gš.in.balandžio m.l d. 3 vai,po p.

i draugijos buveinėje Calle Entre Rios 
d Nr,2928,Visi nariai ir svečiai malo

niai prašomi atsilankyti nesivėluojant
Valdyba.

Jį - -
L i e t u v o s Konsulą tas 

¿ praneša piliobiy Xiniai^kad dar neui- 
^sįrėgįstravusieji privalo registruo— 

j tis t
Paso galiojimui pasibaigus,reikia 

M j į pratęsti•Gyvenanti eji p r ovi ncįj oj 1 
registruotis pri siunčiant se- 

kanMaš. žinias: vardas,pavarde,gimi- 
O' MQ Met a ,pr o f e s i j a, p a s a numer i s /kada 

ir leur pasas išduotas• Registracija 
atįieląama nemokamai s.

, Kohstilato adresas: Aiichorena 28, 
.Buenos Aires.

i? P r a n oš ama Buenos Aires
■skyriaus P.A.L.D-jos "LIETUVA" narių 
žiniai, kad eilinis narių susirinki- ' 

įimas š.m.kovo m.25 d, neįvyks.Apie su- 
’ ■ sirinlcimo laikų bus paskelbta velijau.

Valdyba.

P č? a ri e š a m a'tikinčiųjų lie,- 
^tuvių Žiniai, kad balandžio mén. 1 d.. 

sekmadienį),10 vai. ryto, gatvėje 
. ^chtírena 28, šaukiamas Sirsirinkimųs 

adptutiimii svarbių klaus lipų. Prašoma at- 
.^vykti punktualiai,

K o m * t ė t a s

LIETUVIŲ DOMEI.’

URBONAVIČIENĖ
MOTERŲ RŪBŲ SIUVĖJA

Calle S a a v e d ra 1172 
Buenos Aires.

■ Z.

Atlieku darbų 
sulig nau- ' 

: jritUsiu 
ma
dų

APTIEKA "A S T E R"
Calle G 0 R R I T I ¿000 

U.T.(71) Palermo 0221 ;
Oh emi ko-f armac.eut o

>M A N U‘ E L ' P 0 D 0 L S K 10 -
• Galima gauti nebrangiai - 

visokių vaistU,koWotikos reik
menų ir t, t-,

Kalbama lietuviškai, rusiškai' 
vokiškai ir lenkiškai, -•

Retiro Maipú 1280
U.T. I9O3, Plaza.

P A I E Š K O JI
J u z e f a R i m k 

®kau 'savo giminaičio JUOZO

Iii
u

IWau 'savo giminaičio, jųuįsyP t
M»aeinahčio iš Gudelių kaimo,Šiaulių 
Mral.ir apskr. Prašau atsiliepti,‘arba 
®ėi kas žinote apie.Jį, prašau- preųiėš' 

ma¡n šiuo adresu: F.Missler,. Sėją.
š|lartln 666, Buenos Aires,

A 
t 
¥•

s. ‘
ė "-'i’ėŠ-
L Y PO,

a. . — -
IR^PLATlNKTt: /'balsą

TARPTAUTINĖ VIRTUVĖ 
CUKRAINĖ - UŽKANDŽIAI .

BARAS}~ VEIKIA IKI 2 VAL.NAKT.

SALTONAS POKYLIAMS IR BANKETAI®
—oOo^y;';^^

AR TURO L U D W I G , '

. --:oOqi-- ,

SI T tf T? Q’ ĮVEŽAMA TIESIOG IŠ
1 1j Xk £j O» LIETUVOS, RUSIJOS, RUMUNIJOS IR

RYGOS
K AR AL I Š K OS, DUN OJA U S 

ir K--E R Č O
; ; RŪKYTA SEMGA .

įvairios rūkytos žuvys, ikrą juoda ir roâãoná; gera semga, sar- 
dįnkos,kilko/s,šprotai,skumbriai; kambala-aílyvojè ir sausai. Ge- -1 
riausios juodosios alyvos, chalva, grikių kruopos 'ir, miltai .Ru
siška arbata: Vysockio, Popovo ir Kužnecovo.

TIKRARUSIŠKA DEGTINĖ'- MONOPOLKA
Kasdiena galima gauti Šviežios rūkytos mėsos,dešrų,liežuvėlių ir 
keptų paukščių. Ger jausi džiovinti^vaigjąiį-ir- -vie-i—-ki't-i maisto 
’dalykai ir gėrimai, visuomet Švieži, gerįir pigus. Kiekvienu „ 
laiku rasite tik pas

Israil Brusilovsky
JUNIN 422 U. T. (47) CUYO 0798

te 'k

iQooooooonoooooooooooooõUõoooooooooooooooonr^-ro

RESTORANAI “VOLCO”
Patenkina kiekvienų atsilankusį. Lietuviai 
kviečiami atsilankyti ir per sitikrinti ..Val
giai gaminami sulig rusų ir vokieSių'skonio.

‘Kainos prieinamosV ■ • 
l§i. Pigiai išnuomuojami kambariai nakvynei pa-'r 
I vieniams ir šeimynoms,

Priimami apsaugon keleivių daiktai ir 'lai/" 
. škai. Visus kviečiame atsilankyti,. o. Užtiki 
grinnme, kad busite patenkinti. Virėjas ir 
gldaugėlis tarnautojų - lietuviai.

o 
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Įėjimas iš gatvės LEANDRO N.ALEM 65Ų. ir §

P
2 iš 25 de M ayo 671 ir'685. (arti RĖTI-
g feO ir IMIGRACIJOS VIEŠBUČIO) .
pp ■ . B u ė n o a - A ir e s.
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